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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- ســرانجام 
و با گذشت ســه سال از شروع پخش 
برنامه »جوکر« اولین اپیزود این برنامه با 

حضور زنان پخش خواهد شد.
ایــن برنامه کــه از ابتدای پخش 
بخاطــر مردانه بودن مــورد انتقاد بود 
حالا در این فصل از شــرکت کنندگان 
خانم برای حضور در این رئالیتی شــو 
دعوت کرده و بر اساس تصویر منتشر 
شــده از سوی شــرکت گنندگان؛ ژاله 
صامتی، ناهید مســلمی، سوسن پرور، 
نرگس محمدی، الیکا عبدالرزاقی، رویا 
میرعلمی، گیتی قاسمی و متین ستوده 
شرکت کنندگان تازه این برنامه خواهند 
بود.احســان علیخانی در پایان فصل 
اول »جوکر« دربــاره دلیل غیبت زنان 
در این برنامه گفته بود: »اگر شــرایطش 
فراهم باشــد و اجازه اش صادر بشود 
کاملا آمادگی این کار را داریم. موانع و 
محدودیت ها زیاد هســت و فضا پر از 
سوتفاهم هایی است که هیچکدام از ما 
به آنها فکر نکردیم.اگر مخاطب بداند 
چقدر چهارچوب های ما محدود است 
ما را می بپذیرد. یک کم چهارچوب ها را 
باز کنند خیلی کارها می شود کرد.«باید 
منتظر بود که اپیزود دوم جوکر چه زمان 

و به چه صورت پخش خواهد شد؟
برنامه جوکر ؛ شــادی مورد 
نیــاز جامعه برای یــک زندگی 

معمولی
 یک جامعه شناس می گوید، تنها 

در زمانی کــه حداقل های یک زندگی 
معمولــی برای ایرانی ها فراهم شــود 
می توان گفت که مردم شــاد هستند، تا 
آن زمــان برنامه ها و تولیدات طنز مانند 

قرص مسکن بر دردها عمل می کنند. 
ســعید معیدفر رئیــس انجمن 
جامعه شناســی ایران، در پاسخ به این 
ســوال که جامعه ایرانی تــا چه اندازه 
شاد است، گفت: تنها زمانی می توان به 
مردم یک جامعه گفت شاد، که نیازهای 
جامعه در سطوح مختلف برطرف شده 
باشد و افراد به حدی از زندگی نرمال در 

بخش های مختلف رسیده باشند.
ایرانی ها در لیســت جوامع 

شاد قرار ندارند
او ادامــه داد: در ذهــن بعضی از 
افراد شــادی به این صــورت تعریف 
شده که اگر مردم به هم یا با هم بخندند، 
فیلم هــای فکاهی ببینند و  بخندند و تا 
چند ســاعت احساس شــادی داشته 
باشــند، پس آدم های شــادی هستند. 
درصورتــی که اگر همیــن افراد پس 
از گذشــت چند ســاعت از داشــتن 
احســاس شــادی، وارد روند زندگی 
روزانه خودشــان شوند و دوباره تحت 
تاثیر گســیختگی های جامعه، شرایط 
معیشــتی بد یا اختلافات خانوادگی و 
حتی احســاس نارضایتی در محل کار 
قرار بگیرند، دوبــاره اضطراب، غم و 
ناامیدی را تجربه می کنند، پس اساسا در 
لیست آدم های شادی که در جامعه ای 
شــاد زندگی می کنند، قرار ندارند. این 
جامعه شناس در ادامه صحبت هایش با 

اشاره به اینکه چرا در ایران آثار طنز مورد 
استقبال قرار می گیرند، عنوان کرد: دلیل 
اینکه در جوامعی مانند ایران که بیشتر 
فیلم و سریال های فکاهی مورد استقبال 
افراد جامعه قرار می گیرد، ناشی از خلاء 
شــادی در زندگی روزمره است. یعنی 
افراد در زندگی روزمره احساس خوبی 

ندارند و تحت تاثیر فشار فراوان هستند، 
بنابراین این افراد برای لحظاتی هم که 
شده تلاش می کنند به جایی پناه ببرند 
که از روزمرگی خارج و به دنیایی دیگر 

وارد شوند.
آثار طنز، نیاز جوامع است

معیدفر با تأکید بر اینکه واقعا فیلم، 

سریال و رئالیتی شوهای طنز تا چه میزان 
در روحیه افراد جامعه تاثیر دارد،گفت: 
اگر طنز در زندگی ما ایرانی ها نباشــد، 
جامعه شکلی سخت و خشک خواهد 
داشــت. بنابراین طنز عــلاوه بر ایران، 
برای تمام جوامع نیاز اســت و باید در 
کنار زندگی این نوع هنرها هم به شکل 

جمعی و فردی به شــکل فیلم، سریال، 
قصه و داســتان وجود داشته باشد. این 
جامعه شناس خاطر نشان کرد: متاسفانه 
فرصت کافی بــرای اینکه همه فیلم و 
ســریال ها یا برنامه های رئالیتی شو را 
دنبال کنم، ندارم و بیشتر برنامه هایی که 
در زمینه کاری خودم هســتند را دنبال 
می کنــم. اما با این حــال هر زمانی که 
خانواده ام اینگونه برنامه ها را تماشا کنند 
من هم با آنها می بینم. معیدفر با اشاره به 
اهمیت برنامه های طنز در زندگی گفت: 
در گذشته هر جمعه صبح، برنامه »صبح 
جمعه با شــما« را گوش می دادیم. آن 
زمان این برنامه مشکلات مردم را مطرح 
می کرد و به صورت طنزآمیزی از کنار 
آنها عبور می کرد، همین برنامه به افراد 
نشــان می داد که حداقل مشکلاتشان 

دیده می شود.
نمایــش خانگــی واقعیت 

جامعه را نشان می دهند
او افــزود: در گذشــته فیلــم و 
ســریال های جالبی ســاخته می شد و 
صداوسیما مخاطبان بسیار زیادی داشت 
اما امروز اوضاع کاملا تغییر کرده است 
اما در حال حاضر برنامه های صداوسیما 
سراســر ممیزی و سانســور هستند و 
دیگر مخاطــب ندارنــد. پلتفرم های 
شــبکه نمایش خانگی فضا را کمی باز 

تر کرده اند و در فیلم  و سریال ها واقعیت 
جامعه را بیشتر نشان می دهند، رئالیتی 
شوهایی مانند »جوکر« و »صداتو« از این 
دست هستند و به خاطر فضایی که دارند 

مورد استقبال هم قرار گرفتند.
برنامه هــای طنز تســکین 
دهنده روح و روان خســته مردم 

هستند
معیدفــر در آخر ضمــن انتقاد از 
فضای بسته صداوســیما خاطر نشان 
کرد: به نظرم مســئولان باید کمی فضا 
را برای طنــز پردازان بازتــر و آزادتر 
کنند، زیرا این برنامه ها تســکین دهنده 
روح و روان خســته مردم هستند و اگر 
سیســتمی به این مسائل هم گیر بدهد 
درواقع زمینه ســاز مشکلات بزرگ در 

طولانی مدت است.
 گفتنی است؛ جوکر یک مجموعه 
نمایش خانگی ایرانــی به کارگردانی 
احســان علیخانی اســت. فصل اول 
این مجموعه از شــنبه ۶ آذر ۱۴۰۰ در 
ســرویس پخش اینترنتــی فیلیمو به 
نمایش درآمد و پس از سه هفته انتشار 
در روز شنبه، تاریخ انتشار به دوشنبه ها 
تغییر پیــدا کرد.فصــل اول جوکر با 
استقبال بالایی از سوی بینندگان مواجه 
شــد. مرحله مقدماتی این مجموعه در 
۲۲ فروردیــن ۱۴۰۱ و خود مجموعه 

در ۱۳ تیر ۱۴۰۱ به پایان رســید. فصل 
اول جوکر در ۳۰ قســمت )۵ گروه ۴ 
قســمتی و ۲ فینال ۵ قســمتی( پخش 
شد. همچنین مستند ۳ قسمتی از پشت 
صحنــه جوکر و مصاحبه از شــرکت 
کننده ها بعد از پایان مسابقه گروه هفتم 
با عنوان جوکرتایم پخش شد. قسمت 
اول این مستند در ۲۰ تیر پخش و در ۳ 
مرداد به پایان رســید. پخش فصل دوم 
جوکر با عنوان جوکر ۲: طبقه ی بیست 
و یک نیز از چهارشنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ 

در پلتفرم فیلیمو شروع شد.
نحوه برگزاری

تعــدادی از چهره های مشــهور 
در یک اتاق دربســته بــرای خنداندن 
یکدیگــر رقابت می کننــد اما چالش 
اصلی اینجاســت که خودشــان نباید 
بخندند. ســریال جوکر با الگوبرداری 
از نمونه هــای واقع نما با ایده و اجرای 
هیتوشی ماتســوموتو، کمدین ژاپنی، 
ســاخته شده اســت.برنامه محصول 
تهیه کنندگی اســتودیو قرن جدید و به 
کارگردانی احسان علیخانی است. در 
فصل اول سیامک انصاری میزبان و داور 
این مجموعه بود اما در فصل دوم احسان 
علیخانی علاوه بر کارگردانی مجموعه، 
میزبان و داوری این مجموعه را به عهده 

گرفته است.

گــروه فرهنــگ و هنر-اولین 
تصاویــر از مجموعه »لالایی« با بازی 
داریــوش فرضیایــی و امیرمحمــد 
متقیان منتشــر شد. داریوش فرضیایی 

و امیرمحمــد متقیان بــه زودی با یک 
سریال کودک به شبکه نمایش خانگی 

می آیند. 
این مجموعه که »لالایی« نام دارد 

با حضور این ۲ چهــره حوزه کودک 
به همراه ســایر بازیگران ســریال، به 
روایت داســتانی متفاوت برای کودک 
و نوجــوان می پردازد.در این مجموعه 

جمعی از بازیگرانی که در این سال ها 
با داریوش فرضیایی در کارهای کودک 
کار کــرده اند، حضور دارند و البته در 
این ترکیب چهره های متفاوت و حتی 
کمتر شناخته شــده نیز به ایفای نقش 

می پردازند. 
طی سال های اخیر شبکه نمایش 
خانگــی کمتر محتوایــی برای حوزه 
کودک و نوجوان ساخته است و سریال 
هایی که برای این سنین ساخته شده به 
زحمت به انگشتان یک دست می رسد. 
حــال آنکه این روزها بخش زیادی از 
مردم اشتراک ســکوها و سرویس ها 
را دارنــد و فرزندان همــراه با آنها به 
تماشــای ســریال های شبکه نمایش 
خانگی می نشینند.»لالایی« جدیدترین 
ساخته احمد درویشعلی پور است که 
برای پخش از فیلیمو، تهیه و تولید شده 

است.

گروه فرهنــگ و هنر- بازیگر 
فیلم کوتاه »برنو« با بیان اینکه نقشش 
در این فیلم کوتاه شخصیتی به ظاهر 
منفی بوده است، درباره چالش های 
تبدیــل این نقــش به شــخصیتی 

خاکستری توضیح داد.
حســن عســگری بازیگر فیلم 
کوتــاه »برنــو« کــه هم اکنــون در 
بســته فیلم هــای کوتاه »ســیمرغ« 
در »هنروتجربــه« اکران اســت در 
گفت وگــو با خبرنــگار مهر درباره 
حضورش در این فیلم کوتاه توضیح 
داد: با افتخار اعــلام می کنم بازیگر 
تئاتر هســتم که البته از آغاز پاندمی 
کرونا، در تئاتر خیلی کم کار شدم و به 
همین دلیل بیشتر فعالیتم در سینما و 
بازیگری مقابل دوربین بود. زادگاهم 
را روی صحنــه نمایش می دانم و از 
ســال ۱۳۸۵ در این شــاخه هنری 
مشغول به فعالیت شدم و کماکان هم 
به همین شــکل کارم را ادامه می دهم 
البته باید بگویم علاقه من در ابتدا به 
سینما و فیلمسازی بود و حتی ۲ فیلم 
کوتاه در ابتدای شروع فعالیتم ساختم 
که در جشنواره فیلم شهر که سال ۸۵ 
و ۸۶ برگزار شد، شرکت کردم اما در 
ادامه مسیر به صورت کاملًا اتفاقی و 
معجزه وار، با تئاتر آشنا شدم و مسیر 

هنری من تغییر کرد.
وی ادامــه داد: وارد حیطــه ای 
شده بودم که به سختی به سینما فکر 
می کردم. به این نتیجه رســیده بودم 
که هنوز در مدیوم ســینما باید بیشتر 
بیاموزم و به اصطلاح پخته تر شــوم 
و این باعث شــد پانزده سال دور از 
سینما در تئاتر بازیگری کنم تا اینکه 
تعطیلات کرونایی در تئاتر شــروع 
شــد و خانه نشینی برای یک بازیگر 
مثل زندانی در سلول انفرادی است.

عســگری عنوان کــرد: از این 
رو در پــی راهکاری برای فرار از آن 
شرایط بودم که سال ۱۴۰۰ با محمد 
هرمزی فیلمساز آشنا شدم که من را 
بــه عنوان نقش اصلی فیلمی که قرار 

بود به صورت مســتقل ساخته شود، 
انتخاب کرد ولی به دلیل شرایط مالی 
هنوز این فیلم ســاخته نشده است؛ 
از طریق او بــه محمد ثریا کارگردن 
»برنو« معرفی شــدم و قرار شــد در 

نقش اصلی مرد ایفای نقش کنم.
ایفای نقش در  چالش های 

شخصیتی به ظاهر منفی
وی در توضیح شــکل گرفتن 
نقــش »قباد« در فیلم کوتاه »برنو« که 
به ظاهر نقشــی منفی است، گفت: 
۲ هفتــه در انجمن ســینمای جوان 
تمرین کردیم که آغاز رویش و خلق 
کاراکتری به نام قباد بود. قباد جوانی 
روستایی اســت که در رشته چشم 
پزشــکی در دانشگاه تهران تحصیل 
می کند و در دانشــگاه با دختری به 
نام مریم آشــنا می شود؛ این آشنایی 
با دختری که در خانواده و جامعه ای 
مدرن تر از محیطی سنتی که قباد در آن 
رشد کرده موجب پیدا شدن لایه های 
مختلف در خلق نقش بود. این تفاوت 
زیستی کاراکترها باعث ایجاد تقابلی 
با پوسته ای از عشق شد. قباد در اولین 
خوانــش من از متن، کاراکتری منفی 
بود که بــا جاه طلبی می خواهد همه 
چیز مطابق با ســلیقه اش باشد اما هر 
چه در کار جلوتــر رفتیم با بحث و 
گفت وگو با کارگردان »برنو«، نقش 
قباد را به ســمت مــرز بین آدم بد و 
آدم خــوب بردیم و تبدیل به قبادی 
شــد که در درون همه مردان ایران و 
حتی خارج از این مرز نیز می تواند 
وجود داشته باشد. شخصیتی اسیر 
میان ۲ عنصر متفاوت یعنی ســنت 

و مدرنیتــه! ۲ گونه تفکر 

و روش زندگی؛ هم این را دوســت 
دارد هم آن یکی برایش جذاب است 
و این شــد که شخصیتی خاکستری 
رنــگ از قباد به وجود آمد و من هم 
عاشــق نقش های پر از لایه و رنگ 
هســتم و با اشــتیاق فراوان پذیرای 

نقش قباد در »برنو« شدم.
بازیگر فیلم کوتاه »برنو« درباره 
چالش های حضور در این فیلم کوتاه 
توضیــح داد: من در بازیگری، نقش 
را زیســت می کنم؛ مانند مادری که 
نوزادی را متولد می کند و رشــدش 
می دهد، من نیــز نقش را پر و بالش 
می دهم تا قد بکشــد و روی پایش 
بایستد. یکی از ویژگی های شخصی 
من سوال کردن و جدل با کارگردان 
و نویســنده برای نقش است. ریز به 
ریــز و جز به جز لحظه های فیلمنامه 
را می شــکافم. این هنــر من بازیگر 
است که نقش را زندگی کنم، بعضی 
از کارگردان ها بازیگری می خواهند 
کــه هر چه دیکته می کنند انجام دهد 

البته این هم نوعی از بازیگری است 
که با طبع من جور نیست. نقش باید 
آدم را بــه هم بریــزد. به نظرم نقش 
ســاده نداریم، مگر می شود آدمیزاد 
ساده باشــد به قول آن مثل معروف 
هر انســان کتابی خوانده نشده است 

پر از حرف، پر از زندگی.
فیلمبرداری  هــر روز در 

پیشنهاد برای بازی داشتم
وی در پاســخ بــه اینکه آیا در 
طول فیلمبــرداری، برای ایفای بهتر 
نقش پیشــنهاداتی مطرح می کند یا 
خیر گفت: هر روز ســر تمرین ها با 
برگه ای از ایده و ســوالاتی که شب 
قبلش می نوشتم حضور پیدا می کردم 
و در لحظات فیلمبرداری هم با اینکه 
پلان ها تمرین شــده بود، اگر حس 
می کردم کلمــه ای یا حرکتی کمک 
کننده اســت، به کارگردان پیشنهاد 
مــی دادم که در نــود درصد مواقع، 
مورد پذیرش قرار می گرفت و حتی 
جمله ای را محمــد ثریا ۲ بار به من 
گفت، این بود که »حسن تو جلوتر از 
فیلمنامــه ای« و این دیالوگ انگیزه ام 
را برای ایفای هر چه بهتر نقش ۲ 

چندان می کرد.
بسته فیلم کوتاه »سیمرغ« 
که اکران خود را در سینماهای 
منتخــب »هنروتجربــه« از ۱۹ 
خــرداد ماه آغاز کرده اســت، 
شــامل فیلم های »ارفاق« به 
کارگردانــی رضــا نجاتی، 
کارگردانی  بــه  »شــریف« 
محمد علیزاده فــرد، »دآبر« 
بــه کارگردانی ســعید نجاتی و 
فیلم کوتــاه »برنو« بــه کارگردانی 
محمد ثریا اســت. فیلم کوتاه »دآبر« 
در سی و هشتمین دوره، فیلم کوتاه 
»ارفاق« در چهلمین دوره، فیلم کوتاه 
»برنو« در چهــل و یکمین دوره و 
فیلم کوتاه »شــریف« در چهل و 
دومین دوره جشنواره فیلم فجر، 
سیمرغ بخش کوتاه را از آن خود 

کرده اند.

برنامه جوکر در این فصل از شرکت کنندگان خانم برای حضور در این رئالیتی شو دعوت کرده است.

اولین برنامه “جوکر”
 با حضور خانم ها

چالش تبدیل نقش منفی به خاکستری در »برنو«

 بــه نظرم مســئولان باید کمی فضا را برای طنــز پردازان بازتــر و آزادتر کنند، زیرا 
این برنامه ها تســکین دهنده روح و روان خســته مردم هســتند و اگر سیســتمی به 
این مســائل هم گیر بدهد درواقع زمینه ســاز مشــکلات بزرگ در طولانی مدت اســت.

برادران »فرار از زندان« برمی گردند

بهرام بیضایی به آکادمی اسکار دعوت شد

گروه فرهنگ و هنر-   برادران »فرار از زندان« دومینیک پرسل و ونتورث 
میلر دوباره با هم متحد می شوند.

دومینیک پرســل و ونتورث میلر که در نقش ۲ برادر در ســریال »فرار از 
زندان« نقش آفرینی کرده بودند، در درامی با تمرکز بر نجات گروگان ها با عنوان 
»بازگرداندن« متحد می شــوند. این سریال که در یونیورسال تلویزیون در حال 
ساخت است، با حضور اسکات روزنبام به عنوان نویسنده و تهیه کننده اجرایی 
شکل می گیرد. گفته شده این سریال با الهام از زندگی یک افسر اطلاعاتی مخفی 
واقعــی که هنوز هم در این زمینه فعالیت می کند، یک تیم بســیار ماهر عوامل 
عملیاتی را دنبال می کند که در سراسر جهان به دنبال آزاد کردن برخی گروگان 
ها هستند و در عجیب ترین و خطرناک ترین مکان های روی کره زمین این کار 
را انجام می دهند.پورسل و میلر که در نقش ۲ برادر به نام لینکلن باروز و مایکل 

اسکافیلد در ۴ فصل سریال »فرار از زندان« از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹ بازی کردند. 
فصل ۵ آن هم سال ۲۰۱۷ از شبکه فاکس پخش شد. این ۲ همچنین در سریال 
های »اسطوره های فردا« و »فلش« در کنار هم ظاهر شدند. به جز »فرار از زندان« 
و »فلش«، پرسل بازیگر عناوینی چون »بلید: ترینیتی«، »نخبگان قاتل«، »آسمان 
ســرخ خونی« و »ســگ های کاهی« بود. میلر هم در سریال هایی چون » نظم و 
قانون«، »لافت« و »خانم وزیر« ظاهر شده است. او همچنین فیلمنامه نویس است 
و فیلمنامه »استوکر« به کارگردانی پارک چان ووک را نوشته است.روزنبام بیشتر 
به خاطر کارش به عنوان نویسنده و تهیه کننده اجرایی در »شیلد« شناخته می شود 
که از ســال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸ به مدت هفت فصل در FX پخش شــد. از دیگر آثار 
او می توان به »چاک« از NBC، »مرتبط با باند« از فاکس، »V« از ABC اشــاره 
کرد. او همچنین درام دزدان دریایی »سندوکان« را در ایتالیا در دست ساخت دارد.

گروه فرهنگ و هنر- آکادمی علوم و هنرهای ســینمایی اســکار از ۴۸۷ 
هنرمند و مدیر که با مشارکت خود در فیلم های سینمایی متمایز شده اند، دعوت به 
عضویت در این نهاد کرد.»بیل کرامر« مدیر عامل آکادمی و »جانت یانگ« رئیس 
آکادمی در این باره گفتند: »از اعضای جدید آکادمی امسال استقبال می کنیم و بسیار 
هیجان زده هستیم. این هنرمندان و متخصصان بسیار با استعداد از سراسر جهان 
تأثیر قابل توجهی بر جامعه فیلمسازی ما گذاشته اند«.بهرام بیضایی سینماگر ایرانی 

در دو شاخه کارگردانی و نویسندگی برای عضویت در آکادمی اسکار دعوت شده 
است. او یکی از ۸ نفری است که امسال در بیش از یک شاخه به عضویت آکادمی 
درآمده است.»باشو غریبه کوچک«،»مرگ یزدگرد«، »چریکه تارا«، »کلاغ«، »سفر«، 
»مســافران«و ... از جمله آثار سینمایی این کارگردان است که در عرصه تئاتر هم 
فعال است.همچنین مریم کشاورز در بخش نویسندگی و نسیم گرجی تهرانی نیز 

در بخش تدوین برای عضویت در آکادمی در اسکار دعوت شده اند.
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